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GİRİŞ 

6 Şubat 2023'te Kahramanmaraş'ta meydana gelen deprem, Türkiye'nin sosyal ve ekonomik dokusunu sarsarak afet 

sonrası toplumun direncini ve psikolojik sağlığını ciddi şekilde etkilemiştir (Akça Taşçı ve Özsoy, 2021; Bozkurt, 

2023; Yelboğa, 2023; Yıldırım, 2023; Yıldız, 2023; Bulut & Kazel, 2024; Gözaçan Karabulut, Yıldırım, Elpeze & 

Maden, 2024). Bu etkiler, depremlerin öngörülemeyen doğası ve ani vurma kapasiteleri nedeniyle etkilenen toplumu, 

fiziksel ve ekonomik hasarın giderilmesinden çok sonra bile meşgul eden sosyal hasarlarla başa çıkma 

zorunluluğunda bırakır (Mokhtari, 2010; Ran ve ark., 2016; Santos-Reyes, 2019; Grelotti, vd., 2018; Şenol, 2023). 

Ancak bu etkiler, genellikle acil müdahale çabalarının gölgesinde kalarak yeterince ele alınmamaktadır (Norris vd., 

2007; Jeong vd., 2020; Rodríguez-Cruz vd. 2021). Mevcut literatür çoğunlukla fiziksel yıkım, ekonomik kayıplar ve 
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Konuşulmayanın Yankıları: 6 Şubat Kahramanmaraş Depreminin 

Zihinlerde Bıraktığı İzler ve Sosyal Yansımaları 

Echoes of the Unspoken: The Mental Imprints and Social Reflections of the February 6 

Kahramanmaraş Earthquake 

ÖZET 

6 Şubat 2023'te Kahramanmaraş'ta meydana gelen büyük deprem, sadece fiziksel yıkımlara yol 

açmakla kalmamış, bireyler ve topluluklar üzerinde uzun vadeli psikolojik ve sosyal etkiler de 

bırakmıştır. Bu çalışma, depremin travma sonrası stres bozukluğu, depresyon ve anksiyete gibi 

psikolojik rahatsızlıklarla birlikte toplumsal bağların zayıflaması, sosyal izolasyon, ekonomik 

istikrarsızlık ve kültürel normlarda değişim gibi sosyal sonuçlarını incelemektedir. Araştırma, nitel 

bir metodoloji kullanarak depremzedelerle yapılan derinlemesine görüşmeler ve katılımcı gözlem 

aracılığıyla toplanan verileri analiz etmektedir. Bulgular, depremin hem bireysel psikoloji üzerindeki 

etkilerini hem de toplumsal yapılar üzerindeki uzun süreli yansımalarını ortaya koymaktadır. 

Çalışma, depremin bireyler üzerindeki travmatik etkileri ile toplumsal dayanıklılık ve uyum süreçleri 

arasındaki karmaşık ilişkileri detaylı bir şekilde incelerken, afet psikolojisi ve sosyal bilimler 

literatürüne önemli katkılarda bulunmayı amaçlamaktadır. Bu kapsamda, depremlerin neden olduğu 

travmatik deneyimlerin bireylerin günlük yaşamlarını nasıl etkilediği ve toplumsal bağların nasıl 

zayıfladığı detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Ekonomik istikrarsızlık ve sosyal izolasyonun, 

depremzedelerin yaşamlarını nasıl zorlaştırdığı vurgulanmış, bu etkilerin uzun vadeli yansımaları 

incelenmiştir. Sonuçlar, ruh sağlığı profesyonelleri, politika yapıcılar ve afet müdahale planlayıcıları 

için değerli içgörüler sunarak, afet sonrası müdahale stratejilerinin geliştirilmesine yardımcı olacak 

bilgiler sağlamaktadır. Ayrıca, araştırma, depremlerin sosyal ve psikolojik etkilerinin daha geniş bir 

perspektiften anlaşılmasına katkıda bulunarak, daha dirençli toplumlar yaratılması için yol gösterici 

öneriler sunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler:   Deprem, Fenomenoloji, Bireysel Deneyim, Toplumsal Etki, Psikolojik 

Travma  

ABSTRACT 

The major earthquake that struck Kahramanmaraş on February 6, 2023, has resulted not only in 

physical destruction but also in long-term psychological and social impacts on individuals and 

communities. This study examines the psychological disorders such as post-traumatic stress disorder 

(PTSD), depression, and anxiety, along with social consequences like the weakening of social bonds, 

social isolation, economic instability, and changes in cultural norms triggered by the earthquake. 

Employing a qualitative methodology, the research analyses data collected through in-depth 

interviews with earthquake survivors and participant observation. The findings reveal both the effects 

of the earthquake on individual psychology and its long-term reflections on social structures.The 

study aims to make significant contributions to the literature on disaster psychology and social 

sciences by examining the complex relationships between the traumatic impacts of the earthquake 

on individuals and the processes of social resilience and adaptation in detail. In this context, it 

comprehensively addresses how the traumatic experiences caused by earthquakes affect individuals' 

daily lives and how social bonds are weakened. The research emphasises how economic instability 

and social isolation complicate the lives of earthquake survivors and explores the long-term 

reflections of these effects. The findings offer valuable insights for mental health professionals, 

policymakers, and disaster response planners, providing information that will inform the 

development of post-disaster intervention strategies. Furthermore, the study contributes to a broader 

understanding of the social and psychological impacts of earthquakes, presenting guiding 

recommendations for creating more resilient societies. 

Keywords: Earthquake, Phenomenology, Individual Experience, Social Impact, Psychological 

Trauma 
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bireysel psikolojik travmalar üzerine yoğunlaşmaktadır (Liang vd. 2022; Thapa vd. 2018; Pollice vd. 2011; Zang vd. 

2013; Yokoyama vd. 2014; Cénat vd., 2019; Dutta vd., 2022; Mavrouli 2023; Şengül, 2023). Bu çalışmalar, deprem 

sonrası etkilerin hafifletilmesini amaçlayan müdahalelerin geliştirilmesinde önemli olsa da (Liu vd. 2014; Garfin vd., 

2014; Wen vd., 2012; Zhang vd., 2021; Leiva-Bianchi vd., 2019) toplumsal çözülme, kolektif travma, sosyal 

izolasyon ve kültürel normlar gibi konular ise genellikle ikincil planda ele alınmaktadır (Medved vd., 2022; Ide-

Okochi vd., 2022). 

Depremlerin insan üzerindeki etkilerini anlamak, afetlere hazırlık ve müdahale politikalarının şekillendirilmesinde 

kritik bir öneme sahiptir. Bu nedenle, bu çalışma depremin bireylerin ruh sağlığına ve toplumsal ilişkilere olan 

etkisini derinlemesine inceleyerek bu boşluğu doldurmayı amaçlamaktadır. Bu çalışma kapsamında, deprem sonrası 

ortaya çıkan psikolojik travmanın (örneğin TSSB, depresyon) toplumsal bağların zayıflamasına ve sosyal izolasyona 

yol açtığı ve erken müdahale ve etkin kriz yönetimi stratejilerinin bireylerin ve toplumların psikolojik ve sosyal 

iyileşme süreçlerini hızlandırdığı varsayımları geliştirilmiştir. Araştırma, niteliksel yöntemler kullanarak 

depremzedelerin deneyimlerinden yola çıkarak travmanın sosyal ve bireysel yönlerini aydınlatmayı hedeflemektedir. 

Bu bağlamda, depremin psikolojik ve sosyal yansımalarını yas süreçleri, toplumsal kopuşlar ve dayanışma 

mekanizmaları üzerinden ele alınacaktır. Sonuçlar, afet psikolojisi ve sosyal bilimler alanlarında devam eden 

araştırmalara katkıda bulunacak ve daha dirençli toplumların yaratılmasına yönelik politikaların şekillendirilmesinde 

yol gösterici olacaktır. 

DEPREMLERİN SOSYAL VE PSİKOLOJİK YANSIMALARI 

Depremler, dünya çapında milyonlarca insanı etkileyen doğal afetler arasında yer alır (Mokhtari, 2010; Ran vd., 

2016; Santos-Reyes, 2019; Maranges vd., 2021; Guldner ve ark. 2022) ve yalnızca fiziksel tahribatla sınırlı kalmayıp 

aynı zamanda bireylerin psikolojik sağlığı ve toplumsal yapılar üzerinde derin etkilere sahiptir (Grillon vd., 2009; 

Shultz vd., 2013; Doğan vd., 2021; Akça Taşçı & Özsoy 2021; Moul vd., 2023; Rumaolat, 2023). Maranges ve 

arkadaşları (2021) tarafından yapılan araştırma, depremlerin topluluklar üzerindeki sosyal etkilerinin çoğu zaman 

göz ardı edilen ancak toplumun kısa ve uzun vadeli iyileşme kapasitesini etkileyen faktörler olduğunu 

göstermektedir. Bu çalışmalar, depremlerin toplumsal uyumu nasıl bozduğunu, sosyal normları nasıl değiştirdiğini 

ve ekonomik istikrarı nasıl etkilediğini ortaya koymaktadır (Lau vd., 2011; Yates & Paquette 2011; Shibayama 2015; 

Dünya Bankası, 2015). Depremler ayrıca bireyler arasında çeşitli psikolojik travmalar yaratma potansiyeline sahiptir. 

Fergusson ve arkadaşlarının (2014) yaptığı çalışma, deprem sonrası ortaya çıkan travma sonrası stres bozukluğu, 

depresyon ve anksiyete gibi durumların bireylerin ruh sağlığı üzerinde uzun vadeli etkiler bırakabileceğini ortaya 

koymuştur. Bu etkiler, bireylerin günlük yaşamlarını, iş ve sosyal ilişkilerini önemli ölçüde etkileyebilmektedir. 

Ancak, depremlerin toplumsal yapılara etkileri uzun vadeli etkileri ilgili çok az çalışma bulunmaktadır. 

Hallegatte ve arkadaşları (2018), yaptıkları araştırma sonucunda deprem nedeniyle birçok insanın çalışamaması veya 

temel hizmetlere erişememesi durumuyla karşı karşıya kalmasına rağmen bazı ayrıcalıklı kesimlerin bu olanaklara 

kolay erişim sağlayabildiğini ve bunun sosyal eşitsizliği derinleştirebildiğini belirtmektedirler. Bu nedenle, deprem 

gibi felaketler geçim kaynakları ve ekonomik istikrar üzerindeki somut etkilerin ötesinde, kültürel normlarda ve 

uygulamalarda da derin değişimleri tetikleyebilmektedir (McCoy & Heiken, 2000; Nakova & Milenkova, 2023). 

Norris ve arkadaşlarının (2007) yaptığı çalışma ise deprem sonrası toplulukların karşılaştığı sosyal sorunları ve bu 

sorunların toplumsal uyum ve iyileşme üzerindeki etkilerini vurgulamaktadır. Çalışma, sevdiklerinin ve evlerin 

kaybının toplulukları bir arada tutan güvenlik ve normallik duygusunu nasıl paramparça ettiğini göstermiştir. Bu 

tespitler, deprem sonrası müdahale ve iyileşme stratejilerinin geliştirilmesinde dikkate alınması gerektiğini 

göstermektedir. Ancak bu çalışmalarda psikolojik ve sosyal boyutların nasıl etkileşime girdiğini açıklamada yetersiz 

kalmaktadır. Bu nedenle depremlerin bireysel ve toplumsal etkilerini anlamak için, psikolojik ve sosyal boyutların 

nasıl etkileşime girdiğini açıklayan özgün bir yaklaşım geliştirilmelidir (Norris vd., 2007; Solnit, 2009). Bu yaklaşım, 

hem bireysel hem de toplumsal faktörleri kapsamalı ve afet sonrası müdahale planlarının bu geniş kapsamlı etkileri 

ele alacak şekilde tasarlanmasını sağlar. Bu çalışma, bu ihtiyaca yanıt vermek amacıyla tasarlanmıştır ve 

Kahramanmaraş depreminin ardından ortaya çıkan sosyal ve psikolojik dinamikleri detaylı bir şekilde 

incelemektedir.  

METODOLOJİ 

Araştırma Tasarımı 

Bu çalışmada depremlerin travmatik deneyimi ile bunun bireylerin ve toplumun duygu ve düşüncelerine yansıması 

arasındaki karmaşık ilişkiyi keşfetmek için nitel bir araştırma tasarımı desenlerinden fenomeloji deseni kullanılmıştır 

(Van-Manen, 1997; Creswell, 2017, s.19). Amaç, nicel yöntemlerin tam olarak ortaya koyamayacağı bu deneyimlerin 

derinliğini ve karmaşık nüanslar arasındaki bağlantıları yakalamaktır (Finlay, 2009). Bunu başarmak için çalışmada 

derinlemesine mülakatlar ve katılımcı gözlem teknikleri bir arada kullanılmıştır (Denzin ve Lincoln, 2011). Bu çok 
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yönlü yaklaşım, katılımcıların yaşadıkları deneyimlerin kapsamlı bir şekilde anlaşılmasını sağlamış ve depremlerin 

insan duyguları ve toplumsal yapılar üzerindeki etkisiyle ilgili altta yatan temaları ortaya çıkarmak için analiz 

edilebilecek zengin, ayrıntılı veriler sağlamıştır (Smith & Osborn, 2009). 

Katılımcı Seçimi 

Araştırmanın katılımcıları, depremden doğrudan etkilenen kişiler arasından özenle seçilmiştir. Depremi doğrudan 

deneyimlemiş ve bu deneyimlerini paylaşmaya istekli bireyler tercih edilmiştir. Araştırma, yaş, cinsiyet ve 

sosyoekonomik durum açısından çeşitliliği yansıtacak şekilde tasarlanmıştır. Böylece farklı perspektiflerden elde 

edilmeye çalışılmıştır. Toplamda 30 katılımcıyla ön görüşmeler yapılmış ve bunlardan 24'ü ile detaylı görüşme 

gerçekleşmiştir. Ancak depremzedelerle yapılan bazı görüşmeler, travmatik deneyimin yeniden canlanması ve 

olumsuz etkileri nedeniyle tamamlanamadığından geçersiz kabul edilmiştir.  Görüşmelerde, katılımcıların deprem 

anı ve sonrasındaki olumsuzlukları unutamadıkları, bu anıların sık sık tekrarlandığı ve bu durumun zaman, mekân 

algısı ve hatırlama süreçlerinde bozulmalara yol açtığı gözlemlenmiştir. Depremin yarattığı yıkım ve devam eden 

artçı sarsıntılar da görüşmelerin zorluğunu artırmıştır. Tüm bu nedenler ve engellemenler sonucunda 20 kişiyle 

yapılan görüşme geçerli kabul edilmiştir. 

Veri Toplama 

Araştırma, deprem sonrası toplumsal dayanıklılığı ve uyum süreçlerini anlamak amacıyla çeşitli veri toplama 

teknikleri kullanmıştır  (Creswell, 2021). Derinlemesine görüşmeler ve katılımcı gözlemleri bu sürecin temelini 

oluşturmuştur. 

1. Derinlemesine Görüşmeler: Katılımcılarla yarı yapılandırılmış görüşmeler, bireylerin deprem deneyimlerini, bu 

deneyimlerin psikolojik ve sosyal yaşamları üzerindeki etkilerini detaylandırmalarını sağlamıştır. 25 Nisan- 20 Mayıs 

2023 tarihleri arasında Kahramanmaraş, Hayat, Adıyaman ve Malatya illerinden Konya’nın Akşehir ilçesine göç 

etmiş olan kişilerle gerçekleştirilen görüşmeler, yaklaşık 30-45 dakika arası sürmüştür ve izinleri dâhilinde 

görüşmeler ses kaydı aracılığıyla belgelenmiştir. Görüşmeler, katılımcıların deprem sırasındaki ve sonrasındaki 

kişisel deneyimlerini, duygusal tepkilerini ve toplumları ve sosyal ilişkileri üzerindeki algılanan etkilerini keşfetmek 

üzere tasarlanmıştır. 

2. Katılımcı Gözlemi: Araştırmacı, depremden etkilenen bölgelerdeki toplulukları ziyaret ederek toplumun 

tepkilerini, toparlanma çabalarını ve genel atmosferi gözlemlemiştir. Gözlemler deprem sonrası birkaç hafta içinde 

gerçekleştirilmiş ve farklı zaman dilimlerinde yapılan saha ziyaretlerinde çeşitli ortamlarda detaylı notlar alınmıştır. 

Örneğin, araştırmacılar yıkılmış binaların çevresindeki geçici barınma alanlarını, topluluk merkezlerini ve yeniden 

yapılanma çalışmalarını incelemiştir. Bu gözlemler, depremin toplumsal yapılar üzerindeki etkilerini daha iyi 

anlamak için kritik olmuştur. 

Analiz Süreci 

Toplanan veriler, nitel analiz teknikleri kullanılarak işlenmiştir (Creswell, 2013). Tematik analiz yöntemiyle görüşme 

transkriptleri ve gözlem notları incelenmiş, anahtar temalar ve alt temalar belirlenmiştir (Given, 2021, s.148). Analiz 

süreci boyunca veriler sürekli olarak karşılaştırılmış ve kategorize edilmiştir, böylece depremin bireyler ve 

topluluklar üzerindeki psikolojik ve sosyal etkileri arasındaki bağlantılar ortaya konulmuştur. Analiz dört aşamada 

ilerlemiştir: 

1. Veri Tanıma: Tüm görüşmeler, gözlem notları ve anlatılar kelimesi kelimesine yazıya dökülmüş ve verilerin genel 

bir anlam kazanması için baştan sona okunmuştur. 

2. Anlamlı Birimlerin Belirlenmesi: Daha sonra veriler, katılımcıların depremle ilgili deneyimlerine ışık tutan önemli 

ifadeleri ya da "anlam birimlerini" belirlemek üzere gözden geçirilmiştir. 

3. Tematik Analiz: Bu anlam birimleri, katılımcıların deneyimlerinin temel yönlerini ve depremin duygusal ve sosyal 

yaşamları üzerindeki etkisini yansıtan temalar halinde gruplandırılmıştır.  

4. Bulguların Sentezi: Son olarak temalar sentezlenerek, depremin bireyler ve daha geniş sosyal doku üzerindeki 

derin etkileri vurgulanarak depremin yaşanmış deneyimine ve çalışmanın çerçevesine uygun olarak kapsamlı bir 

anlayış oluşturulmuştur  (Tüfekçi, 2022, s.101-106). 

Fenomenolojiye dayanan bu metodolojik yaklaşım, hayatta kalanların öznel deneyimlerini vurgulayarak depremin 

etkisinin incelikli bir şekilde anlaşılmasını sağlamıştır. Bulgular, doğal afetlerin duygusal ve sosyal yansımalarının 

daha derinlemesine anlaşılmasına katkıda bulunmayı ve daha empatik ve etkili müdahale stratejileri konusunda bilgi 

vermeyi amaçlamaktadır. 
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Demografik Bilgiler 

Katılımcıların demografik bilgileri, yaş, cinsiyet ve meslek durumlarını kapsamaktadır. Farklı meslek ve gelir 

grubunda yer alan katılımcılarla yapılan görüşmeler, depremin geniş yelpazedeki etkilerini anlamamıza yardımcı 

olmuştur. Katılımcıların yaş dağılımı, genç yetişkinlerden yaşlı bireylere kadar geniş bir yelpazeyi kapsamaktadır. 

Çalışmaya katılan bireylerin yaş aralığı 25 ile 68 arasında değişmekte olup, yaş ortalaması 45,85'tir. Bu çeşitlilik, 

farklı yaş gruplarının deprem deneyimlerini ve bu deneyimlerin psikolojik ve sosyal yansımalarını daha iyi anlamak 

amacıyla sağlanmıştır. Katılımcıların cinsiyet dağılımı 8 erkek ve 12 kadın katılımcıdan oluşmaktadır. Bu dağılımın 

en büyük sebebi, deprem sonrası ailesini güvenli bir alana götüren erkeklerin tekrar deprem bölgesine dönmesidir. 

Katılımcıların büyük çoğunluğu ev hanımıdır. Ayrıca öğretmen, işçi ve çeşitli esnaflık mesleklerini yürüten bireyler 

de bulunmaktadır. Farklı mesleklerden gelen katılımcılar, depremin ekonomik ve sosyal yansımalarını geniş bir 

perspektifle değerlendirme fırsatı sunmuştur. Katılımcıların eğitim durumu, okuryazarlık seviyesinden lisans 

seviyesine kadar değişkenlik göstermektedir. Eğitim düzeyinin deprem sonrası psikolojik ve sosyal iyileşme 

üzerindeki etkilerini anlamak amacıyla çeşitlilik sağlanmaya çalışılmıştır. Depremin etkilediği bölgenin eğitim 

seviyesine paralel olarak katılımcıların çoğunluğu ilkokul ve ortaokul düzeyinde eğitim almıştır. Katılımcıların gelir 

düzeyi genellikle alt ve orta seviyede olup, bazı katılımcılar gelir beyanında bulunmakta isteksiz kalmıştır. Gelir 

grubu çeşitliliği istenilen dengede sağlanamamıştır. Ancak bu durum, araştırmanın önemli iki bilgi çıkarımını 

yapmasına olanak tanımıştır: Birincisi, katılımcılar önemli mal varlıklarını geride bırakarak geldikleri için yapılan 

yardımlardan mahrum kalmak istememeleri nedeniyle gelirlerini beyan etme konusunda objektif davranmalarını 

etkilemesidir. İkincisi ise katılımcıların çoğunun kadın olması ve yalnızca eşlerinin gelir getirici olması nedeniyle 

kadınlar, ekonomik gelir sorusuna eşlerinin meslekleriyle cevap vermesidir.  Bu durum, bölgenin kültürel yapısından 

kaynakı olarak kadınların eşlerinin maaşları konusunda bilgi sahibi olmadığını gösterebileceği gibi azalan güven 

ortamının bir yansıması olarak da ortaya çıktığı söylenebilir. Araştırma grubunu oluşturan katılımcıların çoğunluğu 

Hatay'dan (12) gelenlerden katılımcılardan oluşmakla birlikte, sırasıyla Kahramanmaraş (4), Malatya (3) ve 

Adıyaman (1) illerinden gelenler de bulunmaktadır. Katılımcılar, yaşamlarını sürdürmek için yurt, kiralık evler ve 

hayırseverler tarafından sağlanan barınma yerlerinde kalmaktadırlar. Katılımcılara ait detaylı demografik bilgiler, 

görüşme sırasına bağlı olarak numaralandırılmışt (örneğin, EG1; 1 numaralı erkek görüşmeci, KG3; 3 numaralı kadın 

görüşmeci) ve analiz bulguları ile yorumlamalar kısmında alıntılarla desteklenecek şekilde sunulmuştur. 

Kapsam ve Sınırlılıklar 

Bu çalışmada, Kahramanmaraş depreminin bireyler ve toplumlar üzerindeki etkilerini derinlemesine incelemek ve 

farklılıklar hakkında daha ayrıntılı bilgi edinmek amacıyla nitel araştırma metodolojisi kullanılmıştır. Katılımcılar 

yaş, cinsiyet ve sosyo-ekonomik statü açısından çeşitlilik göstermiş ve çeşitli bakış açılarını kapsayacak şekilde çaba 

sarf edilmiştir. Ancak, çalışma bulgularının genellenebilirliğine ilişkin çeşitli sınırlılıklar mevcuttur. Bu sınırlılıkların 

başında, kaynak ve zaman kısıtları nedeniyle çalışmanın dar bir örneklem büyüklüğüne odaklanması ve geniş bir 

alanda 11 ili etkileyen Kahramanmaraş depreminden etkilenen nüfusun tamamını temsil etmekte yetersiz kalması 

gelmektedir. Bu dezavantajı azaltmak için katılımcılar, geniş bir perspektif yelpazesi sunmak üzere depremden 

etkilenen farklı illerden seçilmiştir. Ayrıca, yirmi kişiyle yapılan kapsamlı görüşmeler, katılımcı gözlemlerinden elde 

edilen notlarla tamamlanan kapsamlı ve bol miktarda veri sağlamıştır. Araştırmanın genellenebilirliğini sınırlayan 

bir diğer faktör de nitel metodolojinin doğasıyla ilişkilidir. Nitel metodolojiler kişisel deneyimlerin ve toplumsal 

yansımaların derinlemesine incelenmesine olanak tanırken, katılımcıların öznelliği ve kişisel anlatıları bulguların 

daha geniş bir kitleye uygulanabilirliğini kısıtlayabilmektedir. Çalışmanın bir diğer sınırlılığı ise özel bağlamıyla 

ilgilidir. Kahramanmaraş depremi, Türkiye'nin kendine özgü kültürel ve sosyal bağlamı içinde meydana gelmiş olup, 

bulguların farklı kültürel ve coğrafi ortamlardan elde edilen bulgularla karşılaştırılabilirliğini etkileme potansiyeline 

sahiptir. Bu nedenle, çalışma sonuçları deprem sonrası müdahalelerin şekillendirilmesi için değerli içgörüler sunsa 

da, bu tür sorgulamaların genellenebilirliğinin artırılması, daha büyük bir örneklem büyüklüğü veya karma yöntemli 

araştırmalara ilave nicel yöntemlerin dâhil edilmesi yoluyla sağlanabilecektir. Ayrıca, depremin uzun vadeli 

etkilerinin sürekli olarak değerlendirilmesi ve çeşitli demografik kesimlerin incelenmesi, depremin ardından yaşanan 

psikolojik ve sosyal iyileşme süreçlerinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır. 

BULGULAR 

Bu çalışma, Kahramanmaraş depreminin bireyler ve topluluklar üzerindeki çeşitli etkilerini ortaya koymaktadır. 

Katılımcıların deneyimlerinden elde edilen veriler, depremin psikolojik ve sosyal yansımalarını açıklayan 

“Travmatik Anılar ve Kayıp Deneyimlerindeki Sosyal Nüanslar” teması altında toplanmıştır. Bu tema, depremin 

bireysel anılarda bıraktığı travmayı ve sosyal yapılar üzerindeki etkilerini vurgulayarak, yaşanan travmatik 

deneyimlerin büyüklüğünü ve şiddetini daha iyi anlamamızı sağlamaktadır. Ancak deprem travmatik anıların ve 

kayıp deneyimlerinin karmaşık sosyal yönleri, bireysel, kültürel ve toplumsal belirleyicilerle kesiştiği için karmaşık 

ve çok yönlüdür (Liu vd., 2011). Bu nedenle, kişinin deprem anı ve sonrasında yaşadığı süreçte edindiği deneyimlere 
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göre farklılık arz edebilmektedir (Leprore vd., 1966; Wang vd., 2009; Shrira vd., 2014). Bu katılımcılardan elde 

edilen ve katılımcı gözlem notlarından hareketle  "yetersiz yardım ve kurumlara olan güvenin azalması" ve "geleceğin 

belirsizliği”  şeklinde alt temalar ortaya çıkarmıştır. Bu alt temalar birbirleriyle sıkı bir ilişki içinde olduğu gibi 

ilişkilerin daha derinlemesine incelenmesini ve bulguların yorumlanmasını da zenginleştirmiştir. 

Travmatik Anılar ve Kayıp Deneyimlerindeki Sosyal Nüanslar 

Araştırmada depremzedelerin anılarının genellikle korku, kaygı ve endişe ile ilişkilendirilmekte, bu da bireylerin 

sosyal yaşamlarını ve ilişkilerini önemli ölçüde etkileyebilmektedir (Bkz: Yelboğa, 2023). Katılımcıların çoğu, 

deprem sonrasında yoğun stres, anksiyete ve korku yaşadıklarını belirtmiştir. Bu duygusal tepkiler, özellikle 

depremin ilk anlarında ve ardından gelen günlerde en yoğun olarak yaşanan "ani korku ve panik" ve "yaşam kaybı 

ve yas" ortak duygular etrafında bir araya geldiği görülmektedir.  

Depremin başlangıcına ilişkin anlatılar, fiziksel sarsıntı hissi, yıkım sesleri ve kendini ve sevdiklerini korumaya 

yönelik içgüdüsel tepkilerle karakterize edilen evrensel bir korku ve panik deneyimini ortaya koymaktadır. Bir 

depremzede bu hissiyatı şu şekilde aktarmıştır: “Panikle kaçarken çocuğu kucağımdan düşürdüm. 6 yaşında benim 

kızım, ona bir şey oldu diye korktum. Yan komşunun çocuğunun yüzü kesilmiş, neyle kesildi bilmiyorum, yardım da 

edemedim, kendi derdime düşmüştüm. Güneş enerjileri çatılardan düşüyordu, bir taraftan yağmur, rüzgâr uğultu. 

Yer altından kayıyor, elektrikler kesildi, insanlar bağırıyor. Ben depremden çok onlardan korktum” (EG10, 39). Bu 

zorlu süreci deneyimlemiş bir başka depremzede de benzer şekilde depremin ardından yaşadığı korku ve paniğe 

vurgu yaparak, “Çocukları aldım, ayağımızda hiçbir şey yok, karın içine çıktık. Çocuklar beni kanlar içinde görünce 

daha çok korktu. Arabayı çıkardık, bahçenin dışına, sabaha kadar arabada kaldık. Arabamız var, içinde yakıt yok, 

araba olmasaydı soğuktan ölecektik. Ayakkabı, mont yok. Karanlık, kar yağıyor, girilecek yer yok, sürekli sallanıyor. 

Sonra çocuklara dedim, büyük deprem bitti, ev yıkılmadı, artçıları olur artık eve gidelim, giyinelim, kahvaltı yapalım, 

sobayı yakarız dedim. Daha evin başına geldik, ikinci deprem oldu. İki gün bekledik memlekette. Dakikada bir 

sallanıyor. Kardeşlerim var, çocukları var. Üşüyorlar, içeriye sokacak bir ev yok, fırın yok. Telefon çekmiyor, 

elektrikler yok, bisküvi falan idare ettik 2 gün.” (EG9, 55) şeklinde aktarmıştır. Depremzedelerin aktardığı bu anılar; 

deprem sonrası yaşanan duygusal çıkmazları, özellikle üzüntü, kaygı ve belirsizlik boyutlarını ortaya koymaktadır. 

Bu durum, afet psikolojisi literatüründe sıkça vurgulanan, bireylerin güvenli ortamlarını kaybetme ve yaşam 

alanlarının tehdit altında olma hissini yansıtır. Ancak ani korku ve panik, çoğu zaman sevdiklerinin kaybıyla 

sonuçlanan trajik anılarla iç içe geçmiştir. Buna, sevdiklerine veda etmenin ve ölüme ilk elden tanık olmanın yarattığı 

duygusal karmaşa da dâhildir. Bu duygu bir depremzede tarafından şu şekilde aktarılmıştır:  

“Hiç ölüm kelimesini bu kadar ciddiye almamıştık. Birinin öldüğünü duyduğumuz zaman Allah rahmet eylesin deriz 

ama ölmek buymuş aslında. Ruhen, tamam ölmedik, can vermedik ama herkes oradan ölü bir şekilde çıktı, sağ olarak 

kurtulsak da sevdiğimiz insanlar ölmüş, binalar yıkılmış, binaların altında insanlar var, yaşamanın da bir anlamı 

yok, çok da yaşıyormuş gibi hissetmedik aslında. Eşimle helalleşmemiz, bir de şimdi bitti, bitti diyoruz, kendimizce 

dualar ediyoruz, çok şiddetli vurduğu bir an vardı, o anda ayağımın ucuna tuğlalar düşmeye başladı, karyolamın 

üzerine dolabım, karyolamla birleşti, sonra eşimle helalleştik, kendimizce sona gelmiştik, tam ölüm anında eşimle 

helalleşmemi unutamam.” (KG18, 28). Depremzedenin aktardığı bu deneyim, deprem sonrasında yaşadığı ölüm ve 

kayıp duygusunu ve eşiyle helalleşme anını anlatırken yaşanan çaresizliği gözler önüne sermekte, onu saran dehşet 

ve panik açıkça anlaşılmaktadır. Ölüm kelimesinin ciddiyeti, deprem sonrası yaşanan kayıpların ve travmaların da 

altını çizmektedir. Bir başka depremzede ise bu deneyimi şu şekilde aktarmıştır:  

“Küçük çocuğu aldım, aşağıya inerken oğlum ve annesi arkadan geliyordu. Bizim merdivenin duvarı patladı. Annesi 

ve oğlum aşağıya düştü. Ben de onların arkasından aşağıya atlayacaktım, genç bir delikanlı yüzüme ışık tuttu, atlama 

dedi. Şuradan in aşağıya dedi. Yıkılan binadan çıkan çocuğun sesini duydum. Abi beni burada bırakma dedi. Küçücük 

çocuk nasıl hemen çıktı diye düşündüm. Onu kucağıma aldım, oğlana verdim. Onu çıkardılar, sonra eşimi çıkardım, 

oğlum çıktı. Ben o moloz yığınlarından eşimi nasıl çıkardım hiç anlamıyorum. Çok üst üste moloz yığını vardı. Çok 

yağmur vardı. O çocuğun orada olması, beni uyarması, küçük kızın orada olması hiç aklım almıyor. Hastanelerin 

önünde ölüler vardı, hastanelerde depremden hasar almıştı. Eşimi tedavi olsun diye önce Adana'ya getirdim, 

Adana’da hastane de durum çok kötü, ölüler var her tarafta. O hastane de çok kalabalıktı, sonra Konya’ya getirdim, 

yollar çok kötüydü. Eşimin kalça kemiği kırıktı, iki gün tedavi gördü, ameliyata aldılar, sonra kalbi durmuş. Vefat 

etti. Eşimi memlekete defnettik” (EG11, 53). Depremzedenin deprem anında yaşadığı dramatik olaylar ve 

sonrasındaki zorlu sürecin aktarıldığı bu pasajda, yaşanan kaos canlı bir tasvirle aktarılmıştır. Zorlu anlarda başka bir 

çocuğun uyarısı sayesinde kurtulduğu ve eşini göçük altındayken nasıl kurtardığını anlayamadığını ifade etmiştir. 

Ayrıca, hastane koşullarının zorluğu ve eşinin yaşamını yitirmesi, deneyimin acı ve üzüntüsünü ve kendisinde 

yarattığı travmayı doğrudan yansıtmaktadır.  

mailto:journalofsocial.com


 
Refereed & Index & Open Access Journal journalofsocial.com 2024 

 

Journal Of Social, Humanities And Administrative Sciences 2024  10 (4) JULY 
 

510 

Özetle, depremzedelerin yaşadıkları ani korku ve paniğin, çoğu zaman sevdiklerinin kaybıyla sonuçlanan trajik 

anılarla iç içe geçtiği görülmektedir. Katılımcılar, bu travmanın zamanla azaldığını, ancak önemli olaylarla veya 

sarsıntılarla tetiklendiğinde yeniden yoğunlaştığını ifade etmişlerdir. Ancak, bu deneyimler görünürde yalnızca 

bireysel travmanın izlerine karşılık geldiği düşünülse de sosyal yapı ve kurumlarıyla da ilişkilidir. Çünkü bireylerin 

depremle beraber, güvenlik algısının yıkıma neden olan iletişim araçlarından mahrum kalma, temel ihtiyaçlara 

erişim, güvenilir bildikleri evlerinin yıkımı ve uzun sayılabilecek bir zaman dilimi boyunca bir başına kalma gibi bir 

dizi temel ihtiyaçtan mahrum kalındığına şahit olmuşlardır. Dolayısıyla bireysel anılar, aynı zamanda sosyal yapıya 

ve nasıl algılandığına ilişkin birçok ince nüansı da içeren göstergeleri olduğu görülmektedir. Bu nedenle, bu tema iki 

alt tema da daha geniş bir şekilde ele alınacaktır. 

Yetersiz Yardım ve Kurumlara Olan Güvenin Azalması 

Yemek yeme, su, uyku ve barınma gibi temel ihtiyaçlar bireylerin hayatta kalması için gerekli olan fizyolojik 

ihtiyaçlardır (Maslow, 1943, s.372). Deprem felaketiyle beraber insanların bu temel ihtiyaçlara erişimi ya tamamen 

yok olmakta veyahut çok kısıtlı bir erişime sahip olmaktadır. Nitekim araştırmalarda da afet yönetiminde kurumlar 

tarafından kullanılan taktiklerin, sunulan hizmetlerin kalitesinin ve müdahalenin hızlı olmasının travma üzerinde 

doğrudan bir etkisi olduğunun altı çizilmektedir (Miller & Mach 2021, s.47). Özellikle hızlı ve etkili bir müdahale, 

bireyler için olay sonrası iyileşme sürecinde kritik bir önem taşımaktadır (Powell, Scott, Yuma & Hsiao, 2022). 

Çünkü kurumların deprem sonrası müdahalelerde kullandığı stratejiler ve bu müdahalelerin zamanlamasındaki 

yetersizlikler, bireylerin travmayı yönetme becerilerini önemli ölçüde etkileyebileceği gibi kurumlara karşı yaklaşımı 

da değiştirebilmektedir (Wu & Peng 2017; Haslinda vd. 2019; Cankardas & Sofuoğlu 2019; Chen & Zhao 2021). 

Kurumların müdahalelerine tanık olan ve yardımların yetersizliğine vurgu yapan bir depremzede şu şekilde ifade 

etmiştir: “O gece yağmur çok fenaydı, gıda yoktu. Kimse evine gidemedi. İki odada 30 kişi, sonra bir çadır verdiler 

ama yer yetmiyor. Hatay’a yardım çok geç ulaştı. Biz yardımları görmedik. İnsanlar canlı canlı öldü. 10 gün boyunca 

elektrikler kesikti, şimdi de içme suyu kesik, her şey eksik orada. Şehre gidip bakıyorduk, AFAD'ın merkezine, 

muhtara. Yardımlar, mobilyacılar sitesinde dediler, oraya gittik. Onlar da vermediler. Muhtarınıza söyleyin dediler. 

Biz orada da yardım göremedik" (KG16, 46). Bu durumun, nasıl toplumsal bir tepkiye sebep olduğu ise başka bir 

depremzede tarafından şu şekilde anlatılmıştır: “Uğultu çıktı önce. Sonra 4 kere sallandım. Kapıdan çıktım, enerjiler 

patladı, sular döküldü, su beni kaydırdı, telefon yakınımdaydı, telefonu buldum, duvar kapıya dayanmış, duvarı 

çektim, hızlıca kendimi bahçeye attım. Karşıda pazar yeri var, herkes oraya toplanmış. Ben de oraya gittim. 5 gün 

ben hep oradaydım. Cuma gününe kadar orada kaldım. İkinci gün helikopter gezmeye başladı. Millet devlet gelmiyor 

diye kızdı, milleti sakinleştirmeye çalıştım, tek Hatay değil ki. Çorba yemek dağıtanlara yardım ettim, ben simsiyah 

oldum. Yatmadım, uyumadım, doğru düzgün yemek yemedim” (EG7, 54). Katılımcıların aktardığı bu deneyimler, 

insanların afet sonrası kurumların geciken müdahalesine karşı yaşadığı güven kaybı ve hayal kırıklığının çarpıcı bir 

örneğini oluşturmaktadır. Elbette bu durum, aynı zamanda sosyal alanda da farklı yansımalara sahne olabilmektedir. 

Özellikle insanlar, bu tür olayların ardından varlıklarını sürdürebilmek ve kendilerini güvende hissedebilmeleri için 

kritik önem taşıyan bu müdahalelerin yokluğunda toplumsal birlik ve dayanışma örneği sergileyebildikleri 

görülebilmektedir: 

“Anlatılmaz yaşanır. İlk defa bu kadar büyük bir deprem gördüm. Ölen ve ölmek üzere olan insanları gördüm. Hem 

kendini hem de diğer insanları kurtarmaya çalışıyorsun. Hava soğuktu, ısınmaya çalışıyorduk. Yanımda kimsesiz bir 

çocuk vardı, onu ısıtmaya çalışıyordum ama diğer tarafta ölen insanlar vardı. Ben enkaz altında 2 gün kaldım, 

yanımda vefat edenler vardı. Enkazdan çıktıktan sonra yolun ortasında, iç çamaşırları ile oturan bir çocuğu gördüm. 

Ailesinin hepsi vefat etmişti, çocuk 13-14 yaşlarındaydı ve tek başına yağmurun altında oturuyordu. O zaman 

insanlar birbirine yardım etmek istese de imkânı yoktu, ben de kızım yanımda olmayınca o çocuğu kendi çocuğum 

gibi gördüm. Bina tamamen yıkılmıştı. O çocuk da bir delik açılmış, oradan kendini dışarıya atmış ama ailesinden 

kimse kurtulmamış. Benim oturduğum evin duvarları yıkıldı. Depremde uyuyordum, kalkmaya çalıştım ama 

kalkamadım, duvarları yıkıldı, mutfaktan bir delik açıldı, oradan çıktık. O delik açılmasaydı ben olmayacaktım, Allah 

bize yaşamak için fırsat verdi” (KG22 39). Depremzedenin aktardığı anlatısında görüldüğü üzere, deprem sonrası 

bireylerin gösterdiği dayanışma ve yardımseverlik çabaları felaket sonrası toparlanma sürecinde kilit bir role sahiptir. 

Emile Durkheim'ın (2005, s.242) 'kolektif coşku' kavramıyla örtüşen bu durum, toplumsal normlar ve değerlerin 

pekiştirilmesine ve toplumun bütünlüğünün korunmasına katkıda bulunur. Ancak, Rebecca Solnit'in (2009) 

“Cehennemde İnşa Edilmiş Bir Cennet: Felaketlerde Ortaya Çıkan Olağanüstü Topluluklar” adlı kitabında da ele 

alındığı üzere, başlangıçtaki bu toplumsal birliktelik dalgası durağan bir olgu değildir. Çünkü kriz süresince, özellikle 

yardım dağıtımı ve iyileştirme çabalarındaki eşitsizlikler belirginleştiğinde, başlangıçtaki dayanışma önemli 

zorluklarla karşılaşabileceği ve güvensizlik ve hayal kırıklığı yaşanmasına yol açabileceğini şöyle açıklamaktadır 

(Solnit, 2009, s.78): 
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Çağdaş afet akademisyenleri, afetlerin sistemdeki mevcut zaafları ve zayıflıkları bulup çıkararak 

bazılarını diğerlerinden daha fazla mağdur etme yollarından, yani kırılganlıktan söz etmektedir. 

Bu açıdan afet demokratikleştirmez. Parlayan bir eşitlenme anı olsa bile, eski toplumun değerleri 

ve ayrımcılıkları afet sonrasında yeniden ortaya çıkar. Kimin barınak, erzak, yardım ve sempati 

alacağı, eski önyargıların su yüzüne çıktığı siyasi ve kültürel bir karardır. 

Depremzedelerin yaşadığı hayal kırıklığı ve gözlemlediği ayrımcılıklar, sürecin uzaması, kaynakların yetersizliği ve 

eşit olmayan bir dağıtım, başlangıçtaki dayanışmanın niteliğini ve toplumsal birlik duygusunu tam tersine de 

çevirebilmektedir (Hayashi, 2020). Bir depremzede bu durumu şu şekilde ifade etmiştir: “Önce çok iyiydi. Hiç 

tanımayan insanlar bizi aradı, aradılar, sordular. Burada keza öyle, insanlar geldiler, yardım ettiler. Ancak daha 

sonra durum değişti. Konya halkında biraz soğukkanlılık var. Buraya has olabilir, insan rahatsız oluyor bir yardım 

geldiğinde. Biz kendimizi Suriye'den gelmişiz, savaştan kaçmışız gibi hissediyoruz ama bizim kaçtığımız durum çok 

farklıydı, tamamen farklıydı. Ülke vatan meselesi değil, ortada bir şey kalmadı, karanlık, dışarıda yağmur” (KG18, 

28). 

Depremzedelerin ifadelerinde de anlaşılacağı üzere, afet yönetimi süreci boyunca kurumlara duyulan güvenin 

azaldığını ve bu durumun toplumsal uyum ve dayanışma üzerindeki yansımaları olduğu anlaşılmaktadır. Bireyler bu 

durum karşısında farklı girişimlerde bulunsa da (marketlerden yiyecek alınması, kişisel çabalarla yemek dağıtımı 

gibi), asıl beklenti ilgili kurumlar tarafından sağlanacak olan yardımlar ve desteklerdir. Özellikle afet sonrası 

yardımların yetersizliği ve dağıtımındaki adaletsizlikler, halk arasında güven sorunları ve hayal kırıklıkları için zemin 

hazırlamıştır. Buna ek olarak, başlangıçtaki heyecana rağmen, felaketin ardından toplumda oluşan uyum ve dostluğun 

eşitsizlikler ve yetersiz kaynaklar sonucu olarak giderek azalabildiği anlaşılmaktadır (Aldrich ve Meyer 2015; Wang 

ve Li 2020). Bu durum, Bonanno ve arkadaşlarının 2010 yılında yaptıkları çalışmada aktardıkları gibi, sosyal uyumun 

geçici doğasını ve afet yardım prosedürlerimizdeki eksiklikler bu duyguları tersine çevirme potansiyeline sahip 

olduğunu göstermektedir. Çünkü yerinden edilme, kaynak kıtlığı ve günlük yaşamın kesintiye uğramasının yarattığı 

stres, sosyal parçalanma ve çatışmanın artmasına da neden olabilmektedir.  

Nitekim Çin'deki 2008 Sichuan Depreminin ardından Han Çinli yerleşimciler ile yerel Tibet toplulukları arasındaki 

gerilim tırmanmış, şiddetli çatışmalara yol açmış ve mevcut etnik bölünmeleri daha da derinleştirdiğini göstermiştir 

(Lau vd., 2011). Benzer şekilde, 2010 Haiti Depremi sonrasında yardımların eşit bir şekilde dağıtılmaması, önceden 

var olan sosyal eşitsizlikleri daha da kötüleştirmesi ve toplum içinde gerginlik ve güvensizliğin artmasına yol açması 

bu duruma dokunaklı bir örnek teşkil etmektedir (Kolbe & Hutson, 2016). Dolayısıyla, afet nedeniyle yiyecek, su ve 

barınak gibi fizyolojik ihtiyaçların yokluğu, güvensizlik ve korku hissine yol açarak bireylerin ruhsal refahını 

etkileyebildiği (Simonds vd., 2022) gibi, sosyal rollerin bozulmasına, rutinin istikrarsızlığa, aidiyet duygusunun 

zedelenmesine ve sevgi ihtiyaçlarını etkileyerek izolasyon ve kolektif travma duygularına yol açabilmektedir (Yusoff 

& Yusoff 2021). Bu durumun uzun vadede yansımalarının nasıl olacağı ise depremzedelerin gelecekten beklentileri 

ve bunların karşılanabilme düzeyi etkili olacaktır. 

Geleceğin Belirsizliği: Depremzedelerin Üzerinde Daimi Bir Gölge 

Depremlerin insan ruhu üzerinde derin bir etkisi vardır ve geleceğe dair köklü bir belirsizlik duygusunu besler 

(Güngör, 2023). Bu sadece geçici bir tepki değildir; aksine kalıcı kolektif travmaya zemin hazırlar (Benessia & 

Marchi 2017). Bu yaygın belirsizlik, gelecekteki felaketlerle ilgili artan endişeden, kişinin çevresinin istikrarıyla ilgili 

genel bir endişeye kadar çeşitli şekillerde ortaya çıkabilmektedir. Depremzedeler için hayati önem arz eden belirsizlik 

mefhumu, öncelikle güvenilir bir alanın temin edilememesi nedeniyle ortaya çıktığı bir depremzede tarafından şu 

şekilde ifade edilmiştir: “Şu anda her şey belirsiz, ileriye dönük hiçbir şey planlayamıyoruz. 3 aileyle yaşıyoruz. 

Benim evim hasarlı, tadilatı yapılmadan giremeyiz” (KG5 30). Bir başka depremzede de benzer şekilde deprem ve 

belirsizlik ilişkisini ve gelecekleri üzerinde etkisini şu şekilde ifade etmiştir: “Planım yok. Plan yaparak 

yaşanmıyormuş onu anladık. Günü kurtarma derdindeyiz" (KG17 36). Elbette bu durum, şartların kötü oluşu veya 

daha önceden var olan travmaların etkisi pekişerek kalıcı hale gelebilmektedir: 

“Herkesin önü gibi, bizim önümüzde karanlık. Verilen sözler var, alınan helallikler var, tutarsız muhalefet var, kime 

güveneceğiz bilmiyorum. Kendi aralarında güven kazanamamış bir topluluk, olaylar bittikten sonra helalliği diline 

dolamış bir siyaset var. Siyaset yapmıyorum, yanlış anlamayın, kendi adıma menfaatimi düşünmek zorundayım. TC 

vatandaşıyım, güven problemim var ileriye dair. 11 ilden bahsediyorum, kim gelecek ne yapacak o 1 yılda. Şu an 

karanlık, daha önceden güvendiğimiz yöneticilere bile güvenemiyorum. Belki de bu psikolojimizin getirdiği bir şey, 

karanlık her şey. Önümüzü aydınlatacak bir adım görmedik. Su, konteyner, tamam her yer toz, duman, orası çok 

başka. İnanki şu an hiç bir hayal, hedef göremiyorum. Çocuklarımın okula gitmesi benim için çok önemliydi. 

Anasınıfında pandemi çıktı, 1. sınıfta deprem oldu, bu konuda bile yıkığım, okula dair çocuğumun hiç güzel anısı 

olmadı, karne almadı. Hiçbiri olmadı, nasıl hayal kurabilirim ki…" (KG18, 28). Depremzedenin yaşamış olduğu bu 
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güven sarsılması, günlük yaşamının her alanını etkilemekte ve genellikle sürekli kaygı ve korkuya yol açmaktadır. 

Bu nedenle hayatta kalanlar, artçı sarsıntıların ezici kaygısıyla baş etmek, yıkılan mahalleler boşalırken toplum 

kaybının yasını tutmak ve hem yıkılan binaları hem de parçalanan hayatları yeniden inşa etmenin bunaltıcı zorluğuyla 

yüzleşmek zorundadır. Bu psikolojik artçı sarsıntı, en az depremin fiziksel hasarı kadar sarsıcı olabilmekte ve 

kaçınılmaz olarak sürekli bir tetikte olma ve korku döngüsüne sokabilmektedir. Bununla birlikte deprem yarattığı 

ikinci bir belirsizlik şekli ise gelecekle ilgili daha önceki planların yıkımına da sebebiyet vererek güvenli dünya 

algısının yıkımıdır: 

“Planımız yok, konteynera yazıldılar, inşallah çıkar. Orada düzenimiz vardı. Nazarlara uğradık. Benim çocuklar 

birbirine çok bağlı. Hepimiz çok yakın yerlerde otururduk. Bir tane bekâr vardı. Söz aldık bir aileden, o kız da iyi. 

Bekâr oğlan, deprem günü gidip o kızın evine baktı, şükürler olsun ki o evde de sıkıntı yok. O aileden söz aldık ama 

düğün 2 yıl olmaz, daha evler yapılacak, biz düğüne hazırlanacağız. Çok zor olacak” (KG15, 68). Depremzedenin 

geleceğe ilişkin yaptığı planların yıkımı ile izleyeceği yol ve prosedürlerin de beraber yıkıldığı görülmektedir. 

Dolayısıyla, depremin geçmiş, gelecek ve şimdi arasındaki kurduğu ilişkinin örnekleri, bu tür belirsizliklerin yarattığı 

uzun süreli psikolojik gölge, her ne kadar zaman içinde azalsa da asla tam olarak dağılmayacak bir gölgenin 

örneklerini oluşturmaktadır. 

Marlene Schäfers (2016) “Yıkılmış Gelecekler: Deprem Sonrası Van'da (Türkiye) İstikrarsızlığı Yönetmek” başlıklı 

makalesinde bu durumu ele almaktadır. Schäfers’e (2016, ss.235-236) göre, hem doğal hem de siyasi kargaşanın 

sürekli tehdidinin, depremzedelerin belirsiz bir gelecekle ilişki kurma becerilerini etkileyebilmektedir. Bu nedenle, 

istikrarsızlık ve yıkım hissinin depremin hemen sonrasının ötesine geçerek mağdurların uzun vadeli bakış açısını 

değiştirebilmektedir. Bu nedenle bu tür travmaların artçı şokları, etkilenen bireylerin hayatları boyunca dalgalanarak 

yaşam tercihlerini, zihinsel refahlarını ve genel bakış açılarını derinden şekillendirebilmektedir (Helton & Head 

2012). Çünkü Maslow'a (1943, s.376) göre güvenlik ihtiyacı, fizyolojik ihtiyaçlardan hemen sonra gelen en temel 

ihtiyaçlardan biridir ve bireyin hayatta kalma mücadelesinde merkezi bir yere sahiptir. Güvenlik ihtiyacının tatmin 

edilmesi, bireyin diğer ihtiyaçlarını geliştirebilmesi için bir ön koşuldur. Nitekim depremzedelerin ortak beklentisini 

oluşturan bu durum bir katılımcının tarafından “Bir plan yapamıyoruz. Şimdi bir açıklama da yok. Enkazlar kalkınca 

Devlet bir yol haritası çizecektir” (EG9, 55) şeklinde aktarılmıştır. Bu deprem sonrası güvenlik algılarının 

zedelenmesinin ortaya çıkarabileceği toplumsal ve kurumsal sonuçları üzerindeki etkileri üzerinde durulması gereken 

bir nokta olduğunun altını çizmektedir. 

SONUÇ 

Bu araştırma, 6 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen Kahramanmaraş depreminin bireyler ve toplumlar üzerindeki 

derin ve kalıcı psikolojik ve sosyal etkilerini derinlemesine incelemiştir. Çalışma, bu çerçevede travmatik anılar, 

kayıp deneyimleri, sosyal kopuşlar ve geleceğe yansımalar gibi anahtar temaları detaylı bir şekilde ele almıştır. Bu 

temalar, depremin ardından bireylerin ve toplulukların yaşadığı karmaşık deneyimleri ve bunun toplumsal yapılar 

üzerindeki sonuçlarını derinlemesine inceleyerek literatüre önemli katkılarda bulunmuştur. 

Depremin uzun vadeli etkileri, afet sonrası müdahale stratejilerinin yeniden değerlendirilmesini zorunlu kılmaktadır. 

Araştırma, afet yönetimi politikalarının yalnızca fiziksel iyileşmeyi değil, aynı zamanda sosyal ve psikolojik 

iyileşmeyi de destekleyecek şekilde genişletilmesi için önemli çıkarımlar içermektedir. Bu, özellikle travma sonrası 

stres bozukluğu, depresyon ve anksiyete gibi durumların yönetimi için kritik önem taşıdığı gibi, aynı zamanda uzun 

vadeli psikolojik ve sosyal rehabilitasyonun kolaylaştırılmasını da kapsayacak şekilde genişletilmesi gerektiği 

sonucuna varılmıştır. Ayrıca, kuruluşların afet sonrası müdahalelerinin zamanlaması ve etkinliği, toplumun 

travmayla başa çıkma kapasitesi üzerinde çok önemli bir etkiye sahiptir. Bu nedenle, hızlı ve kapsamlı müdahalelerin, 

toplumun dayanıklılığını artırmak üzere tasarlanmış sosyal politikalar ve programlarla birlikte uygulanması tavsiye 

edilmektedir. 

Sonuç olarak, bu araştırma, deprem gibi doğal afetlerin sosyal ve kültürel normları derinden yaralayabildiğini, 

fiziksel zararın ötesine geçerek toplumun geneli üzerinde uzun süre yankı bulduğunu vurgulamaktadır. Depremlerin 

bireyler ve toplumlar üzerindeki çeşitli etkilerinin anlaşılmasında, disiplinler arası araştırmaların ve kapsamlı 

yaklaşımların önemi bir kez daha teyit edilmekte ve böylece bu tür felaketlere dayanabilecek daha dirençli 

toplumların yaratılması teşvik edilmektedir. Afet psikolojisi ve sosyal bilimler alanlarında devam eden araştırmalar, 

afetlerin insan toplulukları üzerindeki kalıcı etkilerinin daha incelikli bir şekilde anlaşılmasını sağlayacak ve bu 

bilginin afete hazırlık ve müdahale stratejilerini bilgilendirmek ve şekillendirmek için uygulanmasını mümkün 

kılacaktır. 
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